
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 982 DEL 31-05-2024

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II.. CIG: Z2E3A0AEBC LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO FATTURA ELETTRONICA N. 13_24 DEL 19.04.2024.

 
 

Il Responsabile del procedimento
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
PREMESSO CHE:

- con determinazione n. 40 del 21.02.2023 della Direzione IV è stata impegnata la somma per l’affidamento
dell’incarico di R.S.P.P. al cap. 330.7;
- con determinazione n. 43 del 21/02/2023 della Direzione IV era stato aggiudicato definitamente ed affidato il
servizio;
- con determinazione n. 58 del 28/02/2023 della Direzione IV, è stata revocata la determina n. 43 del 21/02/
2023, per erronea assegnazione stesso numero ad altra determina, ed è stato aggiudicato definitamente ed
affidato il servizio a seguito di trattativa su MePA n. 3389515, affidando l’incarico di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione ex D.Lgs. 81/2008, all’Ing. Adriano Manera, per l’importo di €. 14.700,0
0 oltre oneri previdenziali ed Iva al 22% per un importo complessivo di €. 18.651,36;
- il D.Lgs. 09.04.2008 n° 81 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n°
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al Capo III detta disposizioni in
relazione alla prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro, in particolare, l’art.31 impone al datore di lavoro
di provvedere alla nomina del responsabile del servizio per l’effettuazione dei compiti previsti dal D.Lgs. 81/
2008;
- l’art. 2 del citato D.Lgs. stabilisce che è compito del datore di lavoro nominare il R.S.P.P., in possesso dei
necessari requisiti per potere svolgere il ruolo previsto di prevenzione e protezione, mediante i compiti ed atti
finalizzati alla prevenzione e protezione dai rischi professionali dei lavoratori, in relazione all’ambiente di
lavoro, ai fattori di rischio professionali ed alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa e l’art. 32 e 33
del citato D.Lgs. che ne disciplina i requisiti e le competenze;
- il Disciplinare di Incarico è stato sottoscritto in data 21/02/2023, registrato all’ufficio contratti al n°210 del
21/02/2023, con scadenza 20/02/2024;

VISTA la fattura elettronica n. FATTPA 13_24 del 19.04.2024, acquisita al prot.gen.n. 25579 del 19.04.2024 em
essa dall’Ing. Adriano Manera, con studio in Galati Mamertino (ME) nella via Giovanni XXIII n. 52, Cod.Fisc.
MNRDRN81A19D861E, per l’importo di €. 18.651,36 relativa al servizio, di cui imponibile €. 14.700,00 per
Imponibile, €. 588,00 per Cassa Previdenziale ed €. 3.363,36 per IVA al 22%;

ACCERTATO CHE:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 982 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



delle leggi n.136/2010 e 217/2010 s.m.i. resa in data 29.04.2024 e la dichiarazione di consenso al trattamento
dei dati personali rese in data 29.04.2024;

CONSIDERATO che il professionista ha regolarmente espletato l’incarico affidatogli;
VISTO CHE:

-  il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’INARCASSA, come da
certificazione del 24.04.2024, pervenuta al prot. 26760 del 24.04.2024, allegato agli atti d’ufficio;
-  con nota prot.n. 30541 del 14.05.2024 del Responsabile della VIII Direzione – Entrate Tributarie - in
risposta alla richiesta prot.n.26775 del 24.04.2024, con la quale certifica che la ditta Manera Adriano, con
studio in Galati Mamertino (ME) nella via Giovanni XXIII n. 52, Cod.Fisc. MNRDRN81A19D861E, non si
trova in banca dati poiche non ha sede legale ne unità operative nel nostro territorio;
-  la ditta è non inadempiente, come da richiesta del 16.05.2024 effettuata all’Agenzia delle Entrate con
Identificativo Univoco Richiesta 202400001936122;

RAVVISATO l’art. 1, comma 629 della legge 23/12/2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che dispone
relativamente alle cessioni di beni, prestazioni e servizi effettuati, l’imposta deve essere trattenuta dagli Enti per
essere versata direttamente allo Stato;

VISTO/I:
- la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di conferimento incarico dei Responsabili di Direzione
Organizzativa sino al 31/12/2023 e n. 46 del 29.12.2023 di proroga;
-  il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/
03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
RILEVATO che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing
2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

PROPONE
1.    LIQUIDARE E PAGARE, all’Ing. Adriano Manera, con studio in Galati Mamertino (ME) nella via Giov
anni XXIII n. 52, c.f. MNRDRN81A19D861E, a valere sulla fattura elettronica n. 13_24 del 19.04.2024,
acquisita al prot.gen. n.27197 del 29.04.2024, a saldo dell’incarico, l’importo complessivo di €. 18.651,36, di
cui €. 15.288,00 a titolo imponibile in relazione al servizio in oggetto comprensivi di €. 588,00 per Cassa
Previdenziale ed €. 3.363,36 per IVA al 22%;

2.    LIQUIDARE E PAGARE all’erario, la somma complessiva di €.3.363,36 in riferimento all’aliquota IVA
in ragione del 22% a valere sulla fattura emessa;

3.    AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti della
predetta ditta e dell’erario;

4.    DARE ATTO che alla superiore liquidazione si farà fronte con la somma impegnata con Determina della
IV Direzione Organizzativa n. 40 del 21.03.2023, al codice 01.02.1.103, impegno n.132 del 20.02.2023 cap.
330/7;

5.    DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024;
6.    DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del Comune e nella
sezione Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate;
7.    TRASMETTERE copia al Sindaco, al Responsabile della VII Direzione Organizzativa e al professionista
Ing. Manera Adriano.

                                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
VISTA/I:

-   La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;
-  la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di conferimento incarico dei Responsabili di Direzione
Organizzativa sino al 31/12/2023 e n. 46 del 29.12.2023 di proroga;
-  l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 982 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato
con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la
propria competenza;

ATTESTANDO, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
DETERMINA

1.     APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.     RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione.

3.    DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024.

4.    ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 982 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 31-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 982 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


